
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

IV CIRCOLO DIDATTICO “CAROLINA SENATORE” 

Via Martiri d’Ungheria Trav.sa Fratelli Bandiera, Parco Sereno, 5 

84018- Scafati (SA) – Tel./Fax: 081.8561645 – 081.8568437 

email: saee165005@istruzione.it – pec: saee165005@pec.istruzione.it 

C.F.: 94014660651 – Codice Univoco: UFA0E9 

Sito istituzionale: www.quartocircoloscafati.gov.it 

 

 

Ai GENITORI degli alunni  

Agli ALUNNI  

Al PERSONALE tutto  

Agli ATTI  

All’ALBO  

Al SITO WEB  

  

  

Oggetto:  SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE E ORGANIZZAZIONE LAVORO 

PERSONALE ATA da mercoledì 15 aprile 2020 a domenica 3 maggio 2020 

 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO  

 

 

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6  recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologia da COVID-19; 

VISTA la Direttiva n. 1/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione  recante prime 

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 

nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTI i DPCM adottati ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge  23 febbraio 2020 , n. 6 in 

attuazione delle misure di contenimento dell’epidemia da COVID-19 e, in particolare, il DPCM 9 

marzo 2020 recante misure per il contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale tra le 

quali la sospensione delle attività didattiche fino a 3 aprile 2020 su tutto il  territorio nazionale e il 

DPCM 11 marzo 2020 recante misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio 

nazione che individua la modalità del lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della 

prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni, al fine di limitare gli spostamenti per il 

raggiungimento del posto di lavoro per fermare  il propagarsi dell’epidemia;  

VISTE le note del Ministero dell’Istruzione n. 278 del  6 marzo 2020, n. 279 dell’8 marzo 2020 e n. 

323 del 10 marzo 2020 con le quali vengono impartite alle istituzioni scolastiche disposizioni 

applicative delle suddette norme e, in particolare, vengono date indicazioni sullo svolgimento del 

lavoro del personale ATA e sull’applicazione dell’istituto del lavoro agile nel periodo di 

sospensione dell’attività didattica; 

 

mailto:saee165005@istruzione.it
mailto:saee165005@pec.istruzione.it






VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2020 contenente  “Indicazioni in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del Decreto Legislativo del 30 Marzo 2001 n. 165;  

 

CONSIDERATO in particolare che il paragrafo n. 2 della suddetta Direttiva prevede che “Le 

amministrazioni, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, svolgono le attività strettamente 

funzionali alla gestione dell’emergenza e le attività indifferibili”, e che “Le amministrazioni, 

considerato che  - sulla base di quanto rappresentato nel successivo punto 3 - la modalità ordinaria di 

svolgimento della prestazione lavorativa è il lavoro agile, limitano la presenza del personale negli 

uffici ai soli casi in cui la presenza fisica sia indispensabile per lo svolgimento delle predette 

attività”;  

 

VISTO   

   

il D.P.C.M.  1 aprile 2020 : Disposizioni attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  

n.  19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID19, applicabili sull'intero territorio nazionale, pubblicato in GU n.88 del 2-4-

2020 che all’Art. 1 “Misure urgenti di contenimento del contagio” – comma 1, dispone:  

L'efficacia delle disposizioni dei decreti  del  Presidente  del Consiglio dei ministri 

dell'8, 9, 11 e  22  marzo  2020,  nonche'  di quelle previste dall'ordinanza del Ministro 

della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal  Ministro  

della salute di  concerto  con  il  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei trasporti ancora 

efficaci alla data del 3 aprile  2020  e'  prorogata fino al 13 aprile 2020.     

VISTA   

  

l’Ordinanza del Sindaco del comune di Scafati n. 29 del 13 aprile 2020 che impone: “ a 

far data dal 14.04.2020 (compreso) al 03.05.2020 (compreso) sull’intero territorio 

cittadino: 1. il divieto a tutte le persone fisiche di trasferirsi o spostarsi, all’interno del 

territorio comunale, con mezzi di trasporto pubblici o privati. Sono ammessi 

esclusivamente spostamenti temporanei ed individuali, motivati  da comprovate 

esigenze lavorative per le attività consentite, di assoluta urgenza, per situazioni di  

necessità  o  motivi di salute. Sono  considerate situazioni  di  necessità  quelle correlate 

ad esigenze primarie delle persone, per il tempo strettamente indispensabile, e degli 

animali d’affezione, per il tempo strettamente indispensabile e  comunque in aree 

contigue alla propria residenza, domicilio o dimora. Gli spostamenti ammessi dovranno 

sempre essere effettuati nel rispetto del mantenimento di una distanza interpersonale di 

almeno un metror” [… ],  la sospensione dei servizi educativi per l’infanzia di cui 

all’art. 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività didattiche in presenza 

nelle scuole di ogni ordine e grado. Sono sospese le riunioni degli organi collegiali in 

presenza delle istituzioni scolastiche ed educative di ogni ordine e grado.   

TENUTO 

CONTO  

della contingente necessità, di carattere prioritario, di tutelare l’interesse pubblico 

predominante di contenere e contrastare il fenomeno di diffusione del virus Covid – 19;   

TENUTO  

 

  

della necessità di limitare al massimo gli spostamenti delle persone dalla propria 

abitazione; 

VERIFICATO che le attività strettamente funzionali alla gestione amministrativa e alla 

gestione delle attività di didattica a distanza avviate dai docenti di questa istituzione 

scolastica non richiedono  la necessità della presenza fisica del personale  amministrativo 

(e tecnico) nei locali dell’istituto; 

  

DISPONE   

  

• la sospensione delle attività didattiche da mercoledì 15 aprile 2020 a domenica 3 maggio 2020;  



  

• che sia assicurata la prosecuzione della Didattica a distanza come attivata con “Disposizioni sull’ 

organizzazione e modalità di realizzazione della didattica a distanza” e successive disposizioni 

sullo stesso tema;  

  

• che fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino 

ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su 

proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, i  plessi della scuola resteranno chiusi, 

eccezion fatta per le attività indifferibili ed urgenti che richiedano la presenza fisica nel Circolo.  

L’accesso ai plessi resta, pertanto, interdetto a chiunque, ad eccezione del personale 

preventivamente e in via straordinaria autorizzato dal Dirigente Scolastico;   

  

• l’obbligo per tutto il personale eventualmente presente nel Circolo, per le attività indifferibili ed 

urgenti, di attenersi scrupolosamente alle misure igienico-sanitarie indicate dai decreti della 

presidenza del Consiglio dei ministri dell’8, 9 e 11 marzo 2020;  

  

Dette disposizioni sono efficaci, salvo diverse indicazioni, fino alla cessazione dello stato di 

emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica 

amministrazione.   

  

Nel contempo, non rilevando, allo stato attuale, urgenze indifferibili che richiedono 

obbligatoriamente la presenza a scuola, conferma:  

- Per il personale amministrativo,  la modalità di svolgimento del lavoro agile fino al 3 

maggio 2020;  

- Per i collaboratori scolastici, quanto disposto nella Circolare del ministero dell'Istruzione del 

10 marzo 2020;  

  

Qualora, nelle more, dovessero insorgere esigenze allo stato non prevedibili, che dovessero 

richiedere l'indifferibile presenza in loco del Dirigente e del personale della Scuola, si provvederà a 

darne tempestiva comunicazione allo stesso personale e ad organizzarlo in sicurezza.  

  

Si raccomanda, all’utenza tutta, di consultare quotidianamente il Sito web e il Registro elettronico.  

 

 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Del Gaudio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                                                                                  
dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

  


